
ŽUPNE OBAVIJESTI 

PONEDJELJAK – 7.30 + Novosel Ana i Stjepan 

UTORAK – 7.30 + Bodalec Stjepan, Josip i ob. Plasaj 

SRIJEDA – kapelica – 7.30 + Majcen Stjepan, Katica i sinovi 

ČETVRTAK – 7.30 + Jakovljević Marko 

PETAK – sv. Mihael, Gabrijel i Rafael – 7.30 + Tuđan Ivan, ob. Jagačić i Skupnjak 

SUBOTA – sv. Jeronim 

-10.00- varaždinska katedrala – Đakonsko ređenje bogoslova Marka Domitera 

Svetom misom ređenja predsjedat će mons. Josip Mrzljak, biskup varaždinski. Uz 
našega Marka za đakone će biti zaređeni Karlo Kruljac iz župe svetog Josipa, 
Varaždin, Mišel Kovačević iz župe svetog Mihaela arkanđela, Miholjanec i Nikica 
Posavi iz župe svete Marije Magdalene, Ivanec. Podržimo naše ređenike svojom 
molitvom i sudjelovanjem na misi ređenja u našoj katedrali. 

18.00 – skupna sv. misa u našoj crkvi:+ Grabar Mladen god. i Stanko; + Skupnjak 
Vjekoslav god. i roditelji; + Novosel Darko i Priher Ana; + Mišak Antun, Kosec 
Mijo, Marija i Josip; + Vugrinec Ivan god. i Gabrijel; + Premužić Andrija i Terezija 
i Skupnjak Vesna; + Bodalec Josip god.; + Mikulić Stjepan, ob. Mikulić i Mlakar; 
+ Hrman Drago god. Zorica, Tomo i Matilda; + Magić Mijo i Lacko Josip; + 
Roško Petar god.; + Špicar Mijo, ob. Mišak i Špicar; + Govedić Nikola i Pintarić 
Biserka; + Tuteković Anka; + Oskoruš Antun; + Kosec Pavao, roditelji Kosec i 
Žmuk; + Makšan Marija i Gabrijel, ob. Jerešić i Majcen; + ob. Funtek; + Mlakar 
Josipa(ž), Mikulić Josip i ob.; + Videc Ivan, roditelji i Višnjić Antun; + Jerešić 
Mijo i ob. Mišak; + Jerešić Anđelka(ž); + Mišak Josip god. i Rozalija; + Tuđan 
Stjepan; + Jerec Anđelka(ž) god. Skupnjak Bartol i Josipa(ž); + na čast M. Božjoj 
– za zdravlje;+na čast M. Božjoj – za obitelj; + na čast M. Božjoj – za jednu obitelj 
 
NEDJELJA – 26. nedjelja kroz godinu 
 7.30 + Straga Tomo god. Marija, Jagačić Valent i Helena 
 9.30 – nema svete mise 
 11.00 + Vugrinec Slavko god i Katarina, Mišak Ivan i Franjica 
- na svetim misama u 7.30 i 11.00 propovijeda naš novozaređeni đakon Marko 
- sastanak za roditelje firmanika – iduće nedjelje (1.10.) nakon mise u 11.00 
18.00 – varaždinska katedrala – proslava 20. obljetnice Varaždinske biskupije, 
slavlje predvodi kardinal Josip Bozanić, zagrebački nadbiskup i metropolit 
 
Urednici: Marko Domiter, Tin Jurak; Odgovara: Josip Hadrović, žpk.  
rujan, 2017. Široke Ledine 4, Trnovec, web: www.zupa-trnovec.hr 
e-mail: zupnilistic.trnovec@gmail.com, info@zupa-trnovec.hr 

 

 

 

 

 

 

 

 
Iz Evanđelja po Mateju (Mt 20, 1 – 16) 

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima 
ovu prispodobu: 
»Kraljevstvo je nebesko kao kad domaćin 
rano ujutro izađe najmiti radnike u svoj 
vinograd. Pogodi se s radnicima po denar na 
dan i pošalje ih u svoj vinograd. Izađe i o 
trećoj uri i vidje druge gdje stoje na trgu 
besposleni pa i njima reče: ’Idite i vi u moj 
vinograd pa što bude pravo, dat ću vam.’ I 
oni odoše. Izađe opet o šestoj i devetoj uri te 
učini isto tako. A kad izađe o jedanaestoj uri, 
nađe druge gdje stoje i reče im: ’Zašto ovdje 
stojite vazdan besposleni?’ Kažu mu: ’Jer nas 
nitko ne najmi.’ Reče im: ’Idite i vi u 
vinograd.’ 
Uvečer kaže gospodar vinograda svojemu 
upravitelju: ’Pozovi radnike i podaj im plaću 

počevši od posljednjih pa sve do prvih.’ Dođu tako oni od jedanaeste ure i prime 
po denar. Pa kada dođu oni prvi, pomisle da će primiti više, ali i oni prime po 
denar. A kad primiše, počeše mrmljati protiv domaćina: ’Ovi posljednji jednu su 
uru radili i izjednačio si ih s nama, koji smo podnosili svu tegobu dana i žegu.’ 
Nato on odgovori jednomu od njih: ’Prijatelju, ne činim ti krivo. Nisi li se pogodio 
sa mnom po denar? Uzmi svoje pa idi. A ja hoću i ovomu posljednjemu dati kao 
i tebi. Nije li mi slobodno činiti sa svojim što hoću? Ili zar je oko tvoje zlo što sam 
ja dobar?’ „Tako će posljednji biti prvi, a prvi posljednji.“ 

Godina IX. Broj 44 (460) 24. rujna 2017. 

25. NEDJELJA KROZ GODINU 

http://www.zupa-trnovec.hr/
mailto:info@zupa-trnovec.hr


S RIJEČJU BOŽJOM KROZ ŽIVOT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBRED ĐAKONSKOGA REĐENJA 

 Sakrament svetoga reda podjeljuje se redovito unutar misnog slavlja. Tako i 
ređenje đakona ima svoje mjesto u euharistiji. Euharistijsko slavlje ređenja predslavi biskup 
koji je ujedno djelitelj sakramenta reda. Đakoni se rede za službu biskupu pa se na njihovo 
ređenje treba okupiti kler jedne biskupije i ostali vjernike sudjelujući u slavlju u što većem 
broju. Katedrala je majka svih crkava jedne biskupije, stoga je svojim značenjem 
najprikladnije mjesto za ređenje novih đakona. Nakon navještaja evanđelja, biskup će 
zauzeti posebno mjesto odakle će predsjedati samim ređenjem. Tada započinju obredi 
ređenja: 

1. Izbor pristupnika  

Svećenik, koji je pratio ređenike u odgoju, najčešće rektor bogoslovije, predstavit će 
biskupu kandidate koji imaju biti zaređeni za đakone. Svakoga se poimence proziva, a 
kandidat odgovara: „Evo me!“ Nakon predstavljanja biskup pita svećenika koji ih 
predstavlja smatra li ređenike dostojnima službe, a svećenik jamči o njihovoj prikladnosti. 

2. Homilija 

Zatim slijedi biskupova propovijed u kojoj se obraća kandidatima i cijeloj zajednici. 

3. Obećanje izabranika 

Poslije homilije biskup traži đakone da pred narodom izraze nakanu da prihvaćaju tu 
službu. Biskup postavlja sljedeća pitanja o vršenju buduće službe, o želji da budu posvećeni 
za služenje Crkvi, o čuvanju čiste vjere i propovijedanju riječju i djelom, o odluci 
prihvaćanja celibata, o razvijanju duha molitve i vlastitog načina života te o nastojanju da 
se trajno suobliče s primjerom Krista. Nakon svakog pitanja đakoni odgovaraju s „Hoću.“ 
Zatim svaki kanididat pojedinačno pristupa biskupu, klekne preda nj i položivši svoje ruke 
u biskupove obećaje poštovanje i poslušnost njemu i njegovim nasljednicima. 

4. Litanijska prošnja 

Mole se litanije svih svetih. Ređenici se prostiru na tlo u znak predanja Kristu, a cijela 
zajednica kleči. Litanijama se zaziva pomoć proslavljene Crkve za pomoć u službi i životu 
cijele putujuće Crkve, osobito ređenika. 

5. Polaganje ruku i molitva ređenja 

Ovo je najvažniji čin ređenja. Ređenici kleče, a biskup na svakoga od njih u tišini polaže 
ruke. Ova gesta označava primanje dara Duha Svetoga koji osposobljava ređenike za 
njihovu službu. Nakon toga biskup moli posvetnu molitvu nakon koje kandidati postaju 
đakoni. 

6. Predavanje evanđelistara 

Novozaređeni đakoni oblače štolu preko lijevog ramena i dalmatiku, ruho koje im pripada. 
Zatim svaki pristupa biskupu i prima u ruke knjigu evanđelja, a biskup mu govori: „Primi 
Kristovo evanđelje kojemu si postao navjestitelj. Nastoj vjerovati što pročitaš, učiti što 
uzvjeruješ, živjeti što učiš.“ Zatim biskup svakom đakonu daje cjelov mira u znak 
prihvaćanja u novi red i službu. Tako završavaju obredi ređenja i nastavlja se euharistijska 
služba. Novozaređeni đakoni pripremaju oltar za svetu žrtvu. 

 Isusove slike i prispodobe, kojima želi narodu navijestiti radosnu vijest 
spasenja, prepune su govora o Kraljevstvu Božjem, odnosno Kraljevstvu 
nebeskom. Kraljevstvo nebesko, koje Isus naviješta, nije neko političko kraljevstvo, 
nema namjeru uspostaviti samo neke ispravne duhovno-moralne odnose, nego je 
ono dar Božji, dar samoga Boga čovječanstvu kojim se uspostavljaju Božji odnosi 
među ljudima i narodima. Današnje evanđelje želi nam približiti kakvi su to Božji 
odnosi prema nama, to jest na koji način Bog živi, razmišlja i djeluje, kako 
funkcionira Božja logika. Prispodoba o radnicima posljednjeg sata stavlja nas u 
vinograd. Vinograd je slika izabranog naroda. Svi koji se žele spasiti, tko želi postići 
vječnu sreću mora raditi u tom vinogradu. Gospodar stoga poziva radnike da pođu 
raditi u njegov vinograd. U rano jutro dolaze prvi radnici s kojima dogovara 
dnevnu plaću. Gospodar domaćin obećaje im denar, što je vrijednost jedne nadnice, 
plaća za jednodnevni rad. Oni predstavljaju židovski narod koji je po 
starozavjetnom zakonu pozvan biti graditelj Božjeg kraljevstva i doći do vječnog 
spasenja. Za vršenje Zakona obećana im je konkretna nagrada. Oko treće ure, što je 
u našim mjerama oko 9 sati, domaćin šalje sluge na trg tražiti one koji su bez posla. 
U ono vrijeme trg je bio mjesto kamo su dolazili ljudi koji traže posao, tamo bi 
dolazili najamnici i nudili im posao. Domaćin opet šalje po radnike oko šeste (12 
sati) i devete ure (15 sati). Svima njima obećaje pravednu nagradu, ne govoreći 
koliko će im dati. Ove skupine ljudi predstavljaju one koji su se tijekom života 
obratili i okrenuli Gospodinu te su radosno krenuli u Božji vinograd. Posljednji 
puta domaćin zove sve one koji su ostali bez posla, oko 11. ure (oko 17 sati), kada 
je rad bio pri kraju i ništa im ne obećaje. Ova skupina ljudi označava one koji su pri 
kraju života odabrali Božji vinograd, koji nisu imali vremena ili mogućnosti raditi 
u tom vinogradu, a željeli su, koji nisu bili lijeni tražiti posao, a na kraju su ga našli. 
Na kraju dana plaćanje kreće od posljednjih radnika koji dobiju po denar, kao i oni 
koji su tijekom dana dolazili, isto kao i oni koji su podnijeli sav teret i žegu dana i 
pogodili se za taj iznos. Nije li takav postupak domaćina gospodara nepravedan? 
Nije li nepravedno dati jednaku plaću onome koji radi jedan sat i onome koji radi 
čitav dan? Jest, ali u našoj ljudskoj logici. Ova prispodoba ne želi nam reći kakva je 
ljudska logika, nego nas poučava o Božjoj logici, njegovom razmišljanju i 
djelovanju. Evanđelje završava mišlju da će posljednji biti prvi, a prvi posljednji. 
Time se želi reći kako Kraljevstvo Božje stvara novu Božju logiku, novi obrat u 
ljudskim odnosima. Iako gospodar koji predstavlja Boga izgleda nepravedan, 
evanđelje nam želi reći kako je Bog neizmjerno velikodušan. Ovo evanđelje ne 
potiče socijalnu nepravdu, nego objavljuje Božju dobrotu i veličinu.Bog ne gazi 
svoju pravednost jer je dao svakome kako je obećao. Ali pravednost ne ostavlja 
Boga u okvirima naših ljudskih shvaćanja. Božju pravednost nadilaze njegova 
ljubav, dobrota, velikodušnost... Bog daruje više nego možemo znati, shvatiti i 
razumijeti.  


